
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 30/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2007, n. 1368
 
Interreg III-B ARCHI – MED 2000-2006 – Progetto “MOS.MED.IA”. Presa d’atto dell’approvazione del
progetto. Variazione di bilancio affidamento dei servizi di assistenza tecnico scientifica: approvazione
schema di convenzione e relativi allegati.
 
 
L'Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario
istruttore e confermata dal dirigente del Settore Mediterraneo, riferisce:
 
premesso che:
La Commissione della Comunità Europea, con comunicazione n. 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000, ha
stabilito gli orientamenti dell'Iniziativa Comunitaria Interreg III relativamente alla Cooperazione
transeuropea, al fine di incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato nell'ambito del territorio
comunitario;
 
La stessa Commissione Europea, con decisione n. C (2003) 117-CC1 RG 16 0 PC 0 15, adottata in data
3 Marzo 2003, ha approvato il Programma di Iniziativa Comunitaria - P.I.C. INTERREG III B ARCHIMED
2000-2006, individuando quale Autorità di Gestione ed Autorità di Pagamento due Servizi, divisi e
distinti, in capo al Ministero Greco dell'Economia e delle Finanze, aventi sede, rispettivamente, in
Salonicco ed Atene;
 
In Italia il Coordinamento nazionale per l'attuazione del Programma e demandato al Ministero già delle
Infrastrutture - Direzione Generale per la programmazione ed i programmi europei - Divisione 7 -
Programmi Interreg;
 
Il Comitato di Sorveglianza del programma, in data 02 dicembre 2003, in conformità a quanto previsto
dall'art. 35 del Reg. (CE) 1260/1999, ha adottato il relativo Complemento di Program-mazione del PIC
INTERREG III B ARCHIMED 2000-2006, che individua gli interventi da realizzare, suddivisi per Assi
prioritari e Misure;
Il Settore Mediterraneo della Regione Puglia costituisce la struttura regionale incaricata della Attuazione
dei Programmi Interreg in Puglia;
 
il Comitato di Pilotaggio del Programma nella sessione tenutasi in Nicosia - Cipro, in data 22/02/2007
riteneva ammissibile a finanziamento ed approvava il progetto "Mos.Med.ia" presentato dalla Regione
Campania in qualità di Leader Partner; e in qualità di Partner di Progetto da: Regione Puglia - Settore
Mediterraneo; Ministero delle Infrastrutture e dal Ministero Greco della Marina Mercantile.
 
L'importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 1.480.153,50, di cui

1



euro 426.240,70 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della regione Puglia, come
evincesi dalla JOINT CONVENTION sottoscritta dal presidente della Regione Puglia e depositata agli
atti del Settore Mediterraneo;
 
Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attivita risultera a costo zero per la Regione in
quanto la spesa e cofinanziata per il 50% dal F.E.S.R. e per il 50% dal F. d. R.;
 
Ai fini della trasparenza degli atti e della tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione ai Beneficiari
e necessario disporre di appositi capitoli di Bilancio: In Entrata e in Spesa, nei quali allocare le risorse
rimborsate dal L.P. - Regione Campania -, e le risorse atte a finanziare le attività progettuali;
 
tra le attività previste in capo al Partner Regione Puglia - Settore Mediterraneo - vi sono azioni
specifiche di carattere tecnico / scientifico che non possono essere realizzate da personale interno
all'amministrazione regionale;
 
Tali attività, dato il ristretto lasso temporale durante il quale deve realizzarsi il progetto: entro il
31/08/2008, devono essere affidate a personale esterno all'amministrazione, nel rispetto delle procedure
previste dalle direttive comunitarie, in tempi ristretti, in quanto un ulteriore ritardo nella spesa dei fondi
assegnati implicherebbe una revoca automatica di parte del finanziamento da parte dell'Autorità di
Gestione del Programma Interreg III B Archimed;
 
le attività di assistenza tecnica richieste sono le seguenti:
- Coordinamento scientifico delle attività previste dal progetto ed articolate in Work Packages;
- Coordinamento tecnico-amministrativo del partenariato transnazionale (gestione flussi finanziari
rapporti con l'Autorità di Gestione);
- Supporto alle attività di rendicontazione;
 
Al fine del reperimento delle professionalità necessarie alle attività sopra indicate, la Regione Puglia può
usufruire dei Servizi e degli Esperti dell'Osservatorio Interregionale sulla Coopera-zione allo Sviluppo (in
seguito O.I.C.S.) che e struttura senza fini di lucro, istituita dalla Conferenza dei Presidenti delle Giunte
delle Regioni e delle Province autonome, e i suoi Soci sono esclusivamente le Regioni e le Province
Autonome;
l'O.I.C.S. prevede tra i propri fini statutari di:
• stimolare e favorire l'attività di cooperazione internazionale di Regioni, Province autonome ed Enti
locali, sul loro territorio, nei Paesi in Via di Sviluppo (PVS) e nei Paesi ad Economia in Transizione
(PET) del Sud e dell'Est del mondo;
• coadiuvare le Regioni nelle attività di sostegno e di governo territoriale dei processi di
internazionalizzazione verso i PVS ed i PET;
• gestire una banca dati sulle opportunità, richieste, realizzazioni e canali di finanziamento della
cooperazione decentrata e dell'internazionalizzazione economica;
• promuovere, studiare e realizzare programmi di cooperazione e di internazionalizzazione delle Regioni
e Province autonome italiane nei PVS e nei PET, anche in collaborazione con altri soggetti pubblici e
privati, nazionali ed internazionali, tra cui in particolare il governo italiano, l'Unione europea, le Agenzie
delle Nazioni Unite;
• promuovere ricerche, studi e pubblicazioni; raccogliere e diffondere informazioni e dati;
• organizzare convegni, seminari, tavole rotonde e conferenze, in Italia o all'estero;
• fornire alle Regioni e Province autonome associate, su loro richiesta, servizi tecnici, organizzativi,
logistici, di controllo, monitoraggio e valutazione e di informazione e promozione nelle attività di
cooperazione internazionale e di internazionalizzazione;

2



 
l' O.I.C.S. è l'unica struttura, nell'ambito del sistema delle Regioni, che disponga di tali specificità e
competenze, e che collabora (e ha collaborato in passato) con alcune regioni in varie iniziative di
cooperazione internazionale sul territorio compreso nel programma Archimed;
 
l' O.I.C.S. rientra nella fattispecie di "Società in house", ai sensi della Circolare 19 ottobre 2001, n.
12727 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche Comunitarie, che
recepisce la giurisprudenza comunitaria in materia di affidamento "in house" di servizi, stabilendo che i
medesimi possano essere svolti direttamente da organismi di diritto pubblico, definendo tali gli organismi
aventi personalità giuridica, istituiti per soddisfare bisogni di interesse generale aventi carattere non
industriale e commerciale e la cui attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, dagli altri enti
pubblici territoriali o da altri organismi di diritto pubblico (cfr.: Sentenza Corte di Giustizia, Teckal dei
18/11/1999, Causa C 107/98);
 
l'O.I.C.S. e, in particolare, ente "in house" delle Regioni e Province Autonome italiane, avendo le
seguenti caratteristiche:
• le Regioni e Province Autonome sono gli unici soci effettivi dell'O.I.C.S., ne eleggono il Consiglio
Direttivo, ne approvano e controllano i bilanci e il programma di attività e esercitano sull'O.I.C.S. un
controllo analogo a quello da esse esercitato sui propri servizi;
• le entrate dell'O.I.C.S. sono costituite esclusivamente dalle risorse conferite dalle Regioni e Province
Autonome e da altri contributi e cofinanziamenti da esse accettate;
• l'O.I.C.S. realizza la parte più importante (in realtà la totalità) della propria attività con e su indicazione
delle Regioni e Province Autonome, che lo controllano.
 
La Regione Puglia e socio effettivo dell' O.I.C.S. il cui presidente pro/tempore e, attualmente, il
Presidente della Regione Puglia on.le dr. Nichi Vendola;
 
Tutto ciò premesso, l'Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di prendere atto dell'avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
P.I.C. INTERREG III - B 2000/2006 ARCHI-MED, del progetto "Mos.Med.Ia" del quale la Regione
Puglia- Settore Mediterraneo e Partner Progettuale;
2. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto
"Mos.Med.Ia" prevedono una spesa di euro 426.240,70 finanziate interamente dai Fondi FESR e FdR
assegnati al programma;
3. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell'iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi al progetto "Mos.Med.Ia"
4. di prendere atto che per l'espletamento delle attività tecnico / scientifico previste dal progetto, si deve
far ricorso a professionalità esterne all'amministrazione regionale
5. di affidare "in house" all' O.I.C.S. i servizi di assistenza tecnico-scientifica per l'attuazione del progetto
"Mos.Med.Ia" per l'importo, così come previsto dal Budget Finanziario dei progetto alla voce
"consulenza", di euro 285.000,00 e di r approvare ai fini della successiva sottoscrizione da parte del
Dirigente del Settore, lo schema di convenzione allegata al presente atto, con lo stesso O.I.C.S.;
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2007 - Parte SPESA - ai capitoli 1083223 che trovano copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio 2007 - Parte ENTRATA - al c.n.i.,
 

3



VARIAZIONE DI BILANCIO
 
U.P.B. 04.03.21
 
Parte Iˆ ENTRATA - Bilancio Vincolato -
 
1. c.n.i n. 2033412 "Trasferimenti correnti da Regione Campania - Leaders Partners di Progetto
“Mos.Med.la” - P.I.C. Interreg III - B 2000/2006 ARCHI- MED - euro 426.240,70
 
U.P.B. 09.02.01
 
Parte IIˆ SPESA - Bilancio Vincolato -
 
1. capitolo N.l. 1083236 “spese correnti per l’attuazione dei Progetto “Mos.Med.la” - P.I.C. Interreg III - B
2000/2006 ARCHI- MED - euro 426.240,70
 
I provvedimenti di Impegno saranno assunti dal Dirigente del Settore Mediterraneo nel corso del
corrente esercizio Finanziario.
 
L'Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell'art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
LA GIUNTA
 
• Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Settore Mediterraneo;
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di prendere atto dell'avvenuta approvazione, da parte del Comitato Congiunto di Pilotaggio del
Programma, del Progetto "Mos.Med.Ia" presentato dalla regione Campania e che vede la Regione
Puglia - settore Mediterraneo - Partner di progetto;
 
3. di dare atto che le attività progettuali da porre in essere dalla Regione Puglia ammontano, come da
Piano Finanziario del progetto, ad euro 426.240,70 interamente coperte dalle restituzioni che saranno
effettuate dal L. P. con i Fondi F.E.S.R. (50%) e F.d.R. (50%);
 
4. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio come riportato nella parte
Copertura Finanziaria;
 
5. di affidare "in house" all'O.I.C.S. i servizi di assistenza tecnico-scientifica per l'attuazione del progetto
“Mos.Med.la” per l'importo, cosi come previsto dal Budget Finanziario del progetto, di euro 285.000,00;
 
6. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante-
tra la Regione Puglia - Assessorato Mediterraneo – Settore Mediterraneo e l’Osservatorio Interregionale
sulla Cooperazione allo Sviluppo (O.I.C.S.) per l'affidamento “in house” dei servizi di assistenza tecnica

4



alla Regione Puglia per le attività di coordinamento scientifico e di gestione amministrativa e finanziaria
del progetto "Mos.Med.Ia"
 
7. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell'art. 10 comma 2 della l.r.
11/07
 
8. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 42 comma 7 della l.r. 28/01.
 
Il Segretario Della Giunta
Dr. Romano Donno
Il Presidente DElla GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


